Canonicatibus Collegiatae, in quibus sufficit praedicta; aetas quatuordecim annorum, quae in dictis simplicibus praescripta est per *d. Concil. sess. 23. cap. 3. de refor.* quare, cum circa Canonicatus Collegiatae nihil fuerit per Concilium praedictum, dispositum, ut supra diximus, remanet tanquam casus

**88** omittus, dispositioni iuris communis, *l. commo-  
dissimi. ff. de lib. & post. l. si cum dotem,  
in princip. ff. sol. matrim. Dec. conf. 134. nu.  
4. vers. & casus omittus, Alex. in d. l. si cum  
dotem, nu. 2. cap. susceptum, de rescrip. in 6.  
Bald. in l. si mater, ff. de insti. Rot. decis.  
141. nu. 30. part. 5. recent. cum vulg. & per  
Sacram Congregationem eiusdem Conci-*

**89** lli fuit declaratum, sufficere aetatem quatuordecim annorum ad obtinendum Canonicatum in Collegiata Ecclesia, & ead. Sacra Congr. sic etiam declaravit videlicet, Prima, *Aetas 22. annorum non requiritur in Canonicatibus Collegiatarum Ecclesiarum magis nunc, quam ante Concilium.* Secunda, *Concilium, nihil innouavit super aetate promouendorum ad Canonicatus Collegiatarum Ecclesiarum.* Tertia, *In hac Cap. etiam quoad aetatem illius, qui promouendus est ad Canonicatus Collegiatarum, non comprehenduntur.* Quarta, *Nullo Concilii decreto statutum est, quae, in eis requiratur aetas, qui Canonicatus in Ecclesiis Collegiatis consequi volunt, sed id relictum est intra illos terminos, qui ante idem Concilium praescripti sunt.* Quinta *S. D. N. Gregorius XIII. decreuit, nihil disposuisse Concilium, quae aetate debeant esse is, qui Canonicatus in Ecclesiis Collegiatis acquirere volunt, sique reliquiss, hoc in illis terminis, qui ante Concilium constituti sunt.* Et *vers. In omnibus vero Collegiatis, censuit Sacra Congregatio, habere locum solum in Cathedralibus, & non extendi ad Canonicos in Collegiatis, nec etiam habere locum in Dignitatibus, & dimidiis portionibus, & quod licet portiones habere debeant annexum ordinem Sacrum, dimidia tamen portiones huius ordini non sunt subiecta &c.* Quas quidem declarationes habes penes *Garc. de benef. part. 7. cap. 4. nu. 37.* & hoc videmus in dies seruari, licet quandoque aliter seruetur; namque Summus Pontifex ita quandoque ordinat Ecclesiam Collegiatam in illius erectione, ut in ea etiam omnes Canonici, nedum esse debeant in aliquo ex sacris ordinibus, sicut disponitur in *d. Concilio quoad Cathedrales, verum etiam quod sint in presbyteratus ordine constituti; prout vidi praesertim in erectione Collegiatae Ecclesiae facta per Urbanum VIII. in Terra S. Angeli Pennen. Diocesis, in qua voluit, ut nemo ex tunc deinceps Canonicatus, & pra-*

bendas praedictae Ecclesiae obtinere valerent, qui ad curam animarum exercendam habilis, & idoneus, ac actu presbyter non esset, vel saltem in ea aetate constitutus, ut infra annum ad presbyteratus ordinem promoveretur; & in futurum Canonicatus, & praebendae huiusmodi, presbyterales essent, & nuncuparetur, ut in litteris Apostolicis desuper expeditis de anno 1627. Non. Februarii, Pontificatus eiusdem Urbani Anno Quarto, plenius continetur.

Alias autem, iure antiquo inspecto, etiam aetas septem annorum, quae requirebatur, ad simplex, sufficiebat ad Canonicatum in Collegiata, & dimidias portiones in Cathedralibus, *Mandos. d. reg. 18. q. 1. nu. 3. Boer. decis. 171. nu. 1. vbi, quod in promouendo ad Canonicatum, non erat requisitus certus ordo, sed satis erat, quod sic promouendus, esset clericus, ut in c. 2. ibi, per ecclesiasticos ordines, vbi Abb. in ult. notab. de insti. cum solum habeamus in iure expressum, quod si quis non est Subdiaconus, non potest habere vocem in Capitulo, ut in Clem. vt ij, qui, de atat. & qualit. Concilium tamen Tridentinum in d. c. 5. sess. 23. quoad beneficia simplicia disposuit, quod nullus, ante annum decimum quartum, possit illa obtinere; & sufficit, quod illum attingat, ut dicta Sacra Congregatio declaravit, & dixi in mea *Praxi Dispensat. Apostol. lib. 4. cap. 1. num. 1.**

Ex supradictis igitur, cum Episcopus, stante facultate sibi per Sacros Canones attributa, possit dispensare cum illegitimo, ad minores ordines, & vnum simplex beneficium Ecclesiasticum, ut in *d. cap. 1. de fil. praeb. in 6.* hac quidem ratione dispensat, ut dictum est, cum eodem, ad obtinendum Canonicatum in Collegiata Ecclesia, qui non habeat aliquem sacrum ordinem annexum; quod quidem (ut aliqua hic per transitum de dispensatione Ordinarii cum illegitimo dicam) facere potest, etiam sine consensu Capituli, qui, contra nonnullos, contrarium sentientes, nullo modo requiritur; quia, quidquid de iure videri possit, consuetudo ita se habet, ut solus Episcopus ita dispenset, *Hosi. in cap. statutum sub num. 3. ad fin. vers. alii dicunt, de tempor. ordinat.* licet possit ipsum Capitulum, Sede Episcopali vacante, sic cum illegitimo dispensare, scilicet ad minores, & vnum simplex iuxta terminos *d. cap. 1. & pro eo Vicarius Capitularis, Quar. in Sum. bulli tit. Capit. Sed. vac. vers. Secundò quæro, prout saepe practicum fuit in hac Curia, sede Archiepiscopali vacante, tenet etiam *Zerol. in praxi Episcop. verbo, Capitulum, vers. Tertio, an Capitulum; quando quidem**

Ca-

- Capitulum, sede vacante omnia potest in iis, quæ potest Episcopus ratione iurisdictionis Episcopalis, *Barbos. de potest. Episcopis alleg. 45. n. 24. & 26. Henriq. in Sum. lib. 14. de irrog. c. 1. §. 1. Guttier. canon. quest.*
- 91 *lib. 1. cap. 3. n. 10.* quia succedit Antistiti defuncto in omnibus iis, quæ de iure communi pertinebant ad ordinariam Episcopi iurisdictionem, exceptis nonnullis, speciatim à iure prohibitis, *Nasar. cons. 44. nu. 1. de temp. ordin. id Guttier. d. lib. 1. cap. 11. num. 10. Rebuff. in prax. tit. de deuolut. nuin. 85. Pausin. de off. & pot. cap. sed. vacan. p. 1. q. 1. num. 3. cum seqq. q. 5. nu. 2. vers. item regulariter, Rot. decif. 1. nu. 13. p. 2. diuers. ex eo*
- 92 quod Capitulum, sede vacante dicitur Ordinarius, *Extra. Excecrabilis, §. cæterum, de pr. g. & succedit Episcopo in spiritualibus, & temporalibus, cap. penult. & fin. de suppl. neglig. Prælat. & in huiusmodi dispensatione*
- 93 ne tenetur idem Capitulum ea seruare, quæ seruat ipse Episcopus, qui licet ex *d. cap. 1.* possit dispensare cum illegitimis ex quocunq; damnato coitu, ad minores ordines, & beneficium sine cura, hoc tamen intelligitur cum causa, quæ omnino requiritur,
- 94 cum agatur de dispensatione facienda per
- 95 inferiorem à Papa; ac proinde talis illegitimus debet esse honestæ vitæ, famæ, & existimationis, ac suffragantibus sibi meritis *Garc. de benef. p. 7. cap. 2. nu. 47. cum seqq.* namq; ipsemet Summus Pontifex dispensando cū illegitimo, hanc clausulam adiicit in litteris, huiusmodi dispensationis, nempe *Discretioni tue &c. mandamus quatenus consideratis per te diligenter circumstantiis vniuersis, qua circa idoneitatem ipsius N.*
- 96 fuerint attendenda, si ipse paterna incontinentia imitator non sit, sed bonæ conuersationis, & vitæ, ac alias merita sibi suffragentur ad huiusmodi dispensationis gratiam obtinendam, super quo tuam conscientiam conseruamus, cum eodem &c. dispenses. Et hæc

- omnia sunt pro causa, ad id verificanda, vt præfertur; quia in ista dispensatione facienda per Episcopum, cum sit inferior Papa, requiritur causa prædicta, veluti quod fiat illius suffragantibus, meritis, id *Garc. loc. cit. num. 49. ex Rodrig. 99. reg. tom. 1. q. 13. art. 97 14. & 15.* quinimmo Delegatus ad exequendam huiusmodi Papæ dispensationem, attentis illis verbis, *consideratis per te diligenter circumstantiis vniuersis* tenetur illas pro validitate, ac recta exequutione huiusmodi, de quibus per *tex. in cap. magna denotionis, §. hac quidem tria, de vos.* diligenter antea examinare, nempe quid liceat secundum æquitatem; quid deceat secundum honestatem, & quid expediat secundum vtilitatem, & *glos. ibi in verbo liceat,* quod hæc tria semper sunt considerandas, *Loëter. de re benef. lib. 2. q. 48. n. 133.* Quare seruatur in praxi, vt in petenda huiusmodi dispensatione porrigitur Episcopo dispensanti supplex libellus, ipseque Episcopus mandedesuper capii summariam informationem, prout signanter seruatur in dicta Curia Archiepiscopali; ac præmissis verificatis, disponat; alias enim si dispensaret non præmissa causæ cognitione, talis dispensatio non valebit, *Abb. in cap. dudum 2. de elect. in fin. c. de multa, de prob. Felin. in cap. ad audientiam, 2. de rescript. nam licet Bonifacius VIII. in d. c. 1. tribuat Episcopo*
- 100 hanc facultem, intelligitur tamen cum causæ cognitione, prout firmat in puncto *Gambar. de auth. leg. à lat. lib. 10. n. 243.*

Quoniam verò ista dispensatio, quæ fit per Ordinarium, sua autoritate cum illegitimis, frequens plurimum est, illiusque formula satis à proposito, & prout decet, deuiantem, conceptam vidimus, propterea hic formulam ipsam omni sui parte perfectam, de more subnectere placuit, tenoris sequentis, videlicet,

**N.** N. Dei, & Apostolica Sedis gratia Episcopus N. Vniuersis, & singulis presentes nostras litteras inspecturis, lecturis, pariter, & audituris, Salutem in Domino sempiternam. Notum facimus, & attestamus, quod Nos die Sabbathi quatuor temporum, die, &c. mensis, &c. in nostra Cathedrali Ecclesia sacras ordinationes celebrantes, dilectum nobis N. scholarem huius nostra Diæcesis, bonæ vitæ, famæ, & existimationis ad hoc idoneum repertum, vigore facultatis nobis per Sacros Canones attributa, clericali charactere insigniuimus, primamque tonsuram illi contulimus, ac cum eodem super defectu natalium, quem ex Presbytero, & soluta genitus, patitur, vt etiam ad minores ordines promoueri, ac etiam perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum, cui cura non immineat animarum, aue alias ordinem aliquem sacrum annexum non habeat, si sibi alias canonicè conferatur recipere, & retinere liberè, & licitè valeat, huiusmodi defectu natalium non obstante, eadem autoritate dispensamus, prout etiam per presentes dispensamus. In cuius rei testimonium, &c. Dat. &c.

Et

Et sub ista formula potest fieri talis dispensatio super defectu natalium; quod intelligitur de illegitimis ex quocunque damnato coitu, ad minores ordines, & vnũ simplex ex *d. c. 1. vbi glos. in verbo, defectum*, quod indistincte intelligitur pro quocunque defectu, siue sit spurius, siue adulterinus, vel naturalis; licet alias quoad successionem distinguantur, nec ita de facili dispensetur cum seruo, quam cum reliquo, & sequitur *Vgol. de irregul. cap. 4. §. 2. num. 3. cum alijs rehat. per Garc. d. p. 7. cap. 2. num. 48.* & ita per totam Orbem practicatur; quia *d. c. 1.* non se restringit ad filios presbyterorum tantum, nam illius summarium ita se habet, nempe, *De filiis presbyterorum, & alijs illegitime natis*; omnes etenim isti sunt venia digni; cum non proprio, sed alieno vitio laborent, vt dicit eadem *glos. verbo, defectum, in fin. ca. l. legem, C. de nat. lib.*

Consimilem formulam habes penes *Barb. de potest. Episc.* in calce suarum additionum ad eundem tractatum; ex qua potissimum colligitur, quod predicta dispensatio ad ordines, & beneficium huiusmodi debet fieri expresse; quandoquidem Episcopus aliter promouendo illegitimum, non censetur cum eo dispensare, nisi vtatur verbo, *dispensamus*, contra nonnullos tenentes, etiã quod sicut potest Episcopus cum predictis illegitimis dispensare, potest facere statutum, quod legitime illegitimos ad minores ordines; quod quidem omnino negatur, prout etiam tenet *Franc. in d. c. 1. num. 2.* quia sic inducerentur homines ad peccandum, vt not. in *Clem. Ne Romani, de elect.* & hoc esset contra notoriam praxim, quæ oppositum docet, & ait *Rebuff. in prax. tit. de dispens. super defect. natal. nu. 9.*

102 quod Episcopus, ante collationem beneficij, vel tonsuræ dispenset cum hoc illegitimo, alias non valebit actus, nec conferendo, videtur dispensare, vt per *DD. in d. c. 1. de fil. presb. in 6. Lotter. de re benef. lib. 2. q. 48. nu. 143.* nam cum promouens indignum, puniatur, *c. nihil est, de elect.* inde satis euidenter apparet, promouentem, non dispensare per *glos. in c. vn. verbo, dispensamus, de grat. & qual. nam vbiunque Canon imponit penam Ordinario, illi prohibere censetur promotionem, quod bene notandum dixit Abb. in c. ad abolendam, num. 3. pres. nota illam *glos. de fil. presb. id. Lotter. lat. cis.* & patet ex supradicta formula, quod priusquam Episcopus cõferat primam tonsuram, & ordinem debeat dispensare, vt in ea dicitur, nempe, *eadem autoritate dispensauimus.**

Sicque id discriminis circa id versatur, inter Papam, & Episcopum, aut aliũ inferiorẽ,

104 nempe, quod Papa aliquid faciẽdo, quod non potest valere propter aliquem defectũ iuris, nisi dispenseret, si sciat illum defectum, videtur tacite dispensare; non autẽ sic inferior, nisi expresse dicat, se dispensare, ita *Navar. conf. 4. nu. 2. de Simon. ex doctrina Panormitani recepta in c. diuersis fallacijs, de cler. coniug.*

Hæc autem dispensatio ita demum proderit taliter dispensato, vt possit etiam in diuersis Diæcesibus beneficium, siue, etiam Canonicatum in Collegiata successiue obtinere, per *tex. in c. cum olim, vbi Abb. n. 1. de cler. coniug. Maiol. de irreg. lib. 2. cap. 8. num. 8.* vbi, quod talis dispensatio prodest, vt sic dispensatus possit illud beneficium obtinere in Diæcesi alterius Episcopi, *id. Lotter. d. q. 48. nu. 143. & seq.*

Sanẽ, pro hac praxi, aduertendum est, nunquam defuisse, qui non minus leuiter, quam inutiliter, tenuerunt, etiã legitimos, natos ex illegitimis, esse adhuc inhabiles ad beneficia Ecclesiastica assequenda; qui tamen toto cœlo aberrarunt, etiam si beneficia huiusmodi, fuerint de iure patronatus, nisi tamen in eorum fundatione aliud expresse caueatur; quandoquidem isti, iure communi inspecto, sunt habiles, & idonei ad quæcunque beneficia, sibi alias canonicè conferenda, *glos. in cap. quia clerici, in verbo, filij, de iurepatr. Navar. conf. 1. nu. 4. eod. tit. & fuit dictum in vna Pampilonen. Capellania 4. Martij 1622. corã Remholdq. impressa penes Vian. in calce sua prax. iurispatr. quæ est decis. 45. nu. 6. & post nu. 10. vers. Nec faciunt, vbi quod, etiã in dubio facienda est interpretatio ad fauorem descendentiũ ex illegitimis; ita vt etiam ipsi cõseãtur sub dispositione de legitimis; quia sunt de iure communi habiles, & idonei ad quæcunque beneficia, dignitates, & honores; cum in his non representetur illa*

109 impudicã species progenitoris illegitimi, 100 & sic qualitas patris non nocet filio; cum 111 illegitimitas non imprimat defectum sed defectum, vt per *Gemin. in cap. 1. nu. 1. de fil. presb. id. Lotter. d. lib. 2. q. 48. n. 6. 7. & 8.* & in vna Tirasonen. Eleemosynaria, coram Lancelotto, quam refert *Garc. de benef. p. 7. cap. 15. nu. 35. circa princip.* vbi quod illegitimitas patris non obstat filio legitimo, vt presentari non possit ad Eleemosynariam iurispatronatus, ad quam testator vocauerat Clericum descendente a quodam Ioãne, & dictus Clericus erat filius legitimus patris spurij, qui descendebat a dicto Ioanne; quia licet legitimi ex patre illegitimo, sint incapaces eorum, quæ proueniunt ex persona patris, seu contemplatione illius, sunt tamen capaces omnium ex persona pro-

- propria prouenientium, vt per *Bart. conf. 118. Paliot. de notb. & spur. cap. 13. Cephal. conf. 103. nu. 7. cum seqq.* & hoc sine difficultate aliqua per totum practicatur.
- 113 Præterea Episcopus, sic dispensando, nō excedat limites iurisdictionis, quæ per *d. c. 1. restricta est ad minores, & vnum simplex*
- 114 non curatum, namque ex quacunque causa, etiam utili, & necessaria, non poterit eidem illegitimo conferre curatum, nec vltra vnum, dispensare; quia *d. c. 1. loquitur in singulari, & sic cum simus in materia prohibita, non extenditur ad plura, Lotter. d. 7. 48. num. 146.* vbi, quod hæc facultas non intelligitur de omnibus beneficijs, sed de his tantum, super quibus Episcopus potest dispensare, ex *d. c. 1.*
- Notandum hic videtur, hoc procedere etiam si Canonici Collegiatæ Ecclesiæ;
- 115 sine cuiuscunque beneficii Ecclesiastico, quod ita dispensatiue confertur, esset annexa, & accessorie vnita parochialis Ecclesia; quia per talem unionem non mutatur status talis beneficii, & prædictum *c. 1. loquitur de dispensatione ad beneficium, ad quod quis intulatur; & cum parochialis Ecclesia est, vt supra annexa, quis non intulatur in ea, vt rectè ait Franc. in d. c. 1. sub nu. 8.* sicut iam supra diximus, & sic attenditur qualitas tantum, & natura beneficii principalis, ad quod illegitimus dispensatur, non autem annexi, *Garc. de benef. p. 1. 2. cap. 2. nu. 17.* quia vnitum beneficium nō possidetur tanquam titulus, *Caputag. decis. 349. nu. 2. p. 3. Lotter. lib. 1. q. 28. nu. 102.* & hac ratione concludit etiam *Barbos. de poss. Epif. alleg. 45. nu. 24. 3. amplias.* quod hoc procedit, etiam si beneficio simplici, aut Canonici Collegiatæ Ecclesiæ Collegiatæ, vel dimidijs portionibus, aut inferioribus beneficijs Ecclesiæ Cathedralis, parochialis Ecclesia fuerit vnita accessorie, hac, inter cæteras, præcipua ratione, quia quod accedit alteri, sequitur conditionem, & naturam principalis, vt supra dictum est, ex pluribus iuribus ibi per eum allegatis.
- 117 Quare, si talis illegitimus vellet ad plura, etiam qualificata beneficia, ac maiores ordines, dispensati, recurret ad Papam, à quo passim conceduntur, huiusmodi dispensationes, cum quibusdam limitationibus, & modificationibus, de quibus in mea *Prax. Dispens. Apost. lib. 3. cap. 1. nu. 9. in fin.* quia verba *d. c. 1.* non admittunt aliam interpretationem, cum sint admodum clara; nec admittenda est nonnullorum DD. sententia, contrarium sentientium, nempe, quod licet dispensatio, ex sui natura, sit stricti iuris, ac arcta; & proinde strictè interpretanda, intelligenda nihilominus est, quando il-
- la conceditur vni, seu pluribus personis expressis, & determinatis, ex eo, quod videtur data facultas, respectu personæ dispensandæ, & tunc fiet stricta interpretatio, *Abb. in c. fin. de simon.* at verò vbi facultas dispensandi conceditur à Principe, vt hic, Successor Pontifex talem dispensandi facultatem non cum vna, & certa, ac determinata persona concedit Episcopis, sed indeterminatè, & generaliter, ergo hæc facultas late est interpretanda, prout consistit in persona concedentis, vt in *c. olim. de verb. sign. Io. Andr. & Abb. in d. c. fin. de simon. Oldrad. conf. 102. Bellam. decis. 423. Imolin. d. c. 1. de fil. presb. Alex. in lita scriptum, §. 1. ff. de lib. & poss. Sanchez. de matrim. disp. 24. lib. 8. nu. 9. Garc. de benef. p. 1. cap. 1. nu. 73.*
- Nihilominus tamen, contraria sententia verior est, & in quotidiana praxi recepta; quandoquidem dispensatio, tanquam odiosa, & à iure communi exorbitans, non includit nisi primum actum sequentem post dispensationem, *c. non potest, de prob. in 6. facit, quod notat in c. quod dilectio, de consang. & affin. Franc. in d. c. 1. de fil. presb. nu. 4.* vbi, quod si Papa dispensat cum Subdiacono, vt possit matrimonium contrahere, & hoc contemplatione ceteræ mulieris, non poterit tunc contrahere, nisi cum illa; quod quidem in tantum sibi dignoscitur locum vindicare, etiam si ille, cum quo est dispensatum, non fuerit cum effectu, & legitime beneficium affectus; quia si fuerit in culpa, veluti quia dictum beneficium recipit iniuste, & scienter, vel quia licet illud credat, se legitime, & iuste recepisse, postquam tamen id rescit, illud non dimittit, tunc secundum non poterit obtinere; & sic culpa sua frustratus remanet effectu talis dispensationis; quæ iam sic, vt præfertur, effectum suum consummauit in primo actu.
- Secus verò, si nō fuit in culpa, veluti, quia post dimissionem beneficii nulliter, ignoranter tamè obtinuit, illud dimittit, tunc non aliter legitime obtinere potest; ex eo quod dispensatio, cessante culpa, debet intelligi cum effectu, *Franc. in d. c. 1. nu. 19.* qui tandem querit *nu. fin.* an ille, cum quo est dispensatum iuxta formam *d. c. 1.* possit duo beneficia retinere, & concludit, quod aut illa duo beneficia fuerunt insimul sibi collata, ab eoque acceptata, & tunc perdit verè, quæ cum Episcopus non possit sic conferre, nec acceptans sic acceptare, sed cogitur dimittere alterum, veluti si prædictorum duorum beneficiorum vnum sit curatum, alterum verò simplex dimittet curatum, quod iniuste adeptus est, ex *d. c. 1.* quod restringitur ad vnum simplex, & sine cura, nec potest dispensare super pluralitate benefici-

clorum, etiam simplicium, ex eo quod *tex.* dicit, & *obtinere beneficium*, & sic ut dictum est loquitur in singulari, & singularis locutio non extenditur ad pluralitatem, *122* *tex. in c. gaudemus, de dinort. Sylu. verbo, beneficium, 3. nu. 17. Armil. cod. verbo, nu. 32. Valent. tom. 4. disput. 7. q. 19. Azor. 2. p. lib. 6. cap. 3. q. 12. Nauar. cap. 25. num. 69. & cap. 27. nu. 101.* ubi absolute ait, Episcopum posse, quoad vnum dumtaxat, dispensare, *Zerol. in prax. Episc. p. 1. verbo, Ordo, 9. ad quartam, circa fin. Sanch. d. lib. 3. disput. 31. nu. 6.* ubi in proprijs terminis firmat ex *d. c. 1.* illegitimum, cum quo dispensatur ad beneficium, non posse, nisi vnicum obtinere, eo modo, quo dicitur, quod quando dispensatio, nec restringit ad primum matrimonium, nec explicat, ut liceat toties, quoties liberit, debet intelligi de prima vice; ergo multo magis hic, cum *d. c. 1. de fil. presb. id aperit explicet*, ibi, *nisi vnicum beneficium obtinere*, rationem iubens *id. Sanch. 123* *loc. cit.* nempe, quia dispensatio, cum non includat nisi primum actum subsequentem, eo expleto, illa extinguitur, ex *l. boues, 5. hoc sermone, ff. de verb. sign. id. Garc. d. cap. 2. nu. 50.* ubi ex *Azor. 2. p. lib. 6. cap. 3. q. 12.* *124* quod id procedit, etiam si beneficium, ad quod virtute *d. c. 1.* dispensatur, non sufficit ad congruam sustentationem.

Quatenus verò *d. c. 1.* loquitur de simplici tantum beneficio, ita demum id intelligas, quando videlicet huiusmodi beneficii collationi, præter iuris impedimentum, non obstat aliquod statutum in Ecclesia iuratum, & à Papa confirmatum, quod nimirum illegitimus non admittatur ad tale beneficium; tunc etenim Episcopus non poterit cum prædicto illegitimo dispensare ad illud obtinendum contra dictum statutum, aut consuetudinem, prout optime declarat *Franc. in d. c. 1.* ac propterea prædicto statuto, aut consuetudine sic refragante, recurrentum est pro collatione huiusmodi beneficii ad Summum Pontificem, qui tali statuto, aut consuetudini derogabit; si verò non esset iuratum, aut confirmatum, tunc poterit Episcopus dispensare contra proprium statutum, *id. Franc. loc. cit.*

Quare, monēdos duximus Romanæ Curie Tyrones ( ne in simili derogatione petant, quod petere minimè necesse est; prout *126* euenire solet) huiusmodi statutum nunquam in prouisionibus Apostolicis obtare, nisi illud fuerit iuratum, aut Apostolica, auctoritate confirmatum; quia propter iuramentum, & confirmationem, mutat suam naturam, ut *in cap. 1. de confir. util. vel inust. & in cap. debitores, & in cap. cum contingat, de iur. iur. glos. in cap. cum non deceat, in fin. de*

*elect. in 6.* ubi dicitur, præmissa procedere, etiam si statuta continerent id, quod continerius commune; nam licet alias, ubi Episcopus dispensat contra ius commune, ita dispensare potest contra statutum continens illud, quod ius commune, fallit tamen si statutum sit iuratum, vel confirmatum; quo casu, ut dictum est, mutat suam naturam; & proinde pro illius derogatione, ac illius beneficii collatione recurritur ad Papam.

Vndè in petenda dicta collatione ita seruat Romanæ Curie stylus, ut si fortasse, per tale statum continens ius commune, impediatur illegitimus ad obtinendum beneficium, non teneatur in supplicatione illud narrare; ea quidem ratione, quia agitur de statuto, vel privilegio continente illud, quod continet ius commune; ac proinde non præsumitur in Papa ignorantia, qui habet omnia iura in scrinio pectoris, *vulg. iur. 10. Andr. in d. c. 1. de fil. presb. in 6.* alias enim, aut si statutum est iuratum, seu confirmatum, est de hoc facienda mentio, prout seruat vsus Datarie, & Cancellarie Apostolicæ, quo docemur, ut in his & similibus, quando huiusmodi beneficium situm est in Cathedrali, vel Collegiata Ecclesia, post clausulam, *Non obstantibus, &c.* addatur, derogatio statutorum sub hac forma, nempe, *nec non statutis, etiam iuramento, confirmatione Apostolica confirmatis, consuetudinibus, privilegijs quoque indultis &c. quibus omnibus S. V. derogare placeat*, quod si in Ecclesia adsit statutum, quod illegitimus ad beneficium non admittatur, etiam si Papa cum eo dispenseret, non poterit ille admitti, si eidem Papæ de hoc non fuerit facta mentio, *id. Franc. loc. cit. num. 9.*

Et quamuis generica statutorum expressio sufficiat ad tollendum illius obstaculum, neminè tamen Curialium latet, Datariam, Apostolicam in nonnullis casibus petere peculiaris statuti huiusmodi expressionem, cuius derogationem quandoque denegatam fuisse scimus; quod potissimum euenire consuevit, quando ob aliquam causam petitur dicti statuti particularis derogatio, cui non expedit, aut non videtur Papæ derogare.

Idem quoque dicendum est, si præter iuris prohibitionem, aut Statutum, prohibitio, etiam hominis obstat, ad huiusmodi beneficii obtinendum; si v.g. testator, aut fundator, in limine fūdationis beneficii ita disposuit, ut videlicet, ad illud nequeat præsetari, nisi qui fuerit de legitimo matrimonio procreatus; tunc .n. etiā vigore *d. c. 1. de fil. presb. in 6.* nõ poterit Episcopus dispensare; cum Orator illegitimus egeat dispensatione Apostolica, cum expressa derogatione fundationis,

- nis, *Felin. in c. cum ecclesie essent, ante nu. 18. de confis. Lamberts. de iurepatr. p. 1. lib. 2. 10. q. princip. vers. ex hoc, fol. mibi 673.* ubi quod Episcopus potest dispensare super inhabilitate presentati, si tamē ipsa inhabilitas nō causetur ex lege, modo, cōditione vel institutione p̄ fūdatorē appositis, *Vivian. in praxi iurispatr. lib. 6. cap. 7. n. 76.* ac proinde
- 132 de ubi p̄sertim oblat fundatio, Episcopus omnino abstinere debet à tali collatione, quæ tunc spectat ad Papam, à quo petenda est ipsius foundationis derogatio in specie, quæ datur vnā cum prouisione beneficii; perinde, ac si collatio spectaret ad Papam; nec per quascunquē clausulas generales derogatorias, censetur vnquam derogatum fundationi, vt supra diximus; etiam si diceretur, *Nō obstat fundatio, &c.* proue nec sub dictis verbis cōprehēditur derogatio
- 135 statutorū; quia fūdatio, seu ordinatio in fūdatione posita, nō solet dici statutū, vt rectē docet *Garr. de benef. p. 7. cap. 1. nu. 121. & seq. & in vna Foroluiem. Capellania coram Seraph. decis. 871. nu. 7.* fuit dictum, non ob stare, quod in prouisione Apostolica, propter clausulas generales, censetur derogatum huic qualitati; quia dictæ clausulæ nō
- 136 operantur derogationem qualitatum in fundatione expressarum, nisi de iis fiat expressa mentio in impetratione, *id. Felin. in cap. nonnulli, in princip. de rescrip. & in tract. quando litera Apostolica prauit. patr. in 3. limit. id. Vivian. lib. 24. cap. tertio, nu. 16.*
- 137 Non enim datur generalis derogatio, veluti si diceretur, cuius fundationi, S. V. placeat derogare quoad omnes eius partes, vt alias diximus, & docet etiam *Staphil. de liter. quat. tit. de modo, & forma impetr. nu. 27. in fin. fol. mibi 48. Seraph. decis. 1270. n. 3.* ubi fuit dictum, non ob stare, quod E. in sua gratia obtinuerit derogationem fundationis; quia non fuit explicitē narrata illius forma. Quarē prædicta generalis deroga-
- 138 tio non proderit impetranti, si adessent in Ecclesia aliqua statuta particularia, concernentia in indiuiduo, beneficium, quod impetratur, & requirit certas qualitates in persona dicti impetrantis, etiam si gratia fuerit motu proprio concessa; namquē ge-
- 139 neraliter per Constitutionem Principis quantumcumquē publicē, vel solemniter editam, licet contineat omnes obstantias de mundo, non tamen tolluntur specialia priuilegia, statuta, vel consuetudines; quæ non obstantiz solum tendunt ad tollendam
- 140 subreptionem, non ad alia iura specialiter perimenda, nisi nominatim specialiter, & expressē talia per ipsum tollantur, ita *id. Felin. loc. cit. nu. 7.*

Quod etiam exemplificari potest, si non reperiatur persona qualificata iuxta formam foundationis, quæ ad beneficium vacans aspiret, veluti si debeat esse sacerdos, & beneficium conferatur Clerico in minoribus. Tunc enim sic foundationis prædictæ qualitas exprimenda erit, nempe, *Cum tale beneficium quoddam de iure patronatus laicorum ex fundatione, vel dotatione existit, & in cuius fundatione expressē causari dicitur, quod ad illud, dum pro tempore vacat, presbyter presentari debeat &c.* Nos volentes dilectum filium N. Clericum dictæ Diocesis, afferentem se in decimo octauo gratiæ sua anno, vel circa duntaxat consuetum, necnon dilecti filii N. vnici eiusdem beneficii patris fratrem germanum existere, &c. Dummodo, &c. & dicti N. ad hoc accedat assensus &c. Nos enim cum eodem N. ut beneficium huiusmodi, si illud sibi per te presentium vigore conferri, & assignari contigerit, ex nunc, attento quod, sicut ipse N. asserit, nullus presbyter de familia dicti patris ad beneficium sic vacans aspirat, recipere, & quoad vixerit retinere &c. valeat, fundatione prædicta, cui, illa aliis in suo robore permansura, hac vice duntaxat harum serie specialiter, & expressē derogamus, ac Cōstitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisq. cōtrariis nequaquā obstantibus, Apostolica auctoritate, eandem tenore presentium de speciali gratia indulgemus. Volumus autem, quod idem N. cum primum ad aetatem legitimam, quæcumque ex sacris ordinibus suscipiendi peruenierit, proximis inde futuris temporibus ordinem ipsum, quem atas postulauerit, videlicet Subdiaconatus, Diaconatus, & presbyteratus suscipere, ac interim onera eidem beneficio incumbentia per presbyterum idoneum, à se approbatum supportari facere omnino teneatur; aliis presentis gratia nulla sit, ac beneficium huiusmodi patet eo ipso, & ad fructuum interim ex beneficio prædicto perceptorum, restitutionem obligatus existat. Et iste est notorius stylus Datariz, & Cancellariæ Apostolicæ, circa huiusmodi fūdationis derogationes, etiā si matretur, vt hic, quod non adsit presbyter, siue persona, iuxta formam prædictæ foundationis qualificata, quæ ad tale beneficium aspiret, vt supra dictum est; & ratione, prædictæ derogationis fundationis augetur taxa litterarū in ipsa Cancellaria.

Et sic in impetratione huiusmodi beneficii faciendā est supradicta mentio qualitatis foundationis; & ita etiam seruatur, si fundatio fuerit facta per clericum; quia adhuc necessaria erit particularis illius mentio, cum petitione expressæ derogationis;

ex eo quod licet generalis non obstantia tollat statuta clericorum, non tamen tollit particulares ordinationes in fundatione appolitas, etiam si sint appolite per clericos dotantes de bonis suæ Ecclesiæ, ut docet *id. Felin. loc. cit. ante nu. 8. & G. r. de benef. d. p. 7. cap. 1. nu. 19. cum plurib. seqq.* per rationes ibi per eum allatas. nu. 121.

Idem quoque in proposito dicendum est, si vitra iuris impedimenta circa illegitimos  
 143 quoad beneficia, aliud concurrat impedimentum, nempe, si Orator illegitimus petierit tibi conferri beneficium Ecclesiasticum, quod illius pater habuit in eadem Ecclesia; tunc enim non sufficit dispensatio Episcopi, quia illa simpliciter concessa vigore *d. c. 1. de fil. presb. in 6.* non proderit ad dictum beneficium consequendum; quinimmo ne  
 144 que hoc casu sufficit Apostolica dispensatio simpliciter cum illegitimo facta, sed requiritur specificata, ac peculiaris dispensatio ad tale beneficium obtinendum cum expressa derogatione *Constitutionis Clementis VII.* aliorumque contrariorum, prout ex pluribus probat *Anton. Riccioli. in suo tract. de pers. qua in stat. reprob. versan. lib. 3. cap. 13. num. 35.* de qua quidem praxi impetrandi beneficia in Ecclesia, in qua pater, &c. satis dixi in *area Prax. Dispens. Apost. lib. 3. cap. 2. nu. 14.*

Quoniam verò, hæc dispensatio in terminis *d. c. 1.* non egreditur illius limites, quippe quæ restringitur ad simplex beneficium, videndum est, quid sentiendum, si casus occurrat, prout non semel in Romana Curia euenisse, non ignoramus, nempe si Episcopus, vigore prædictæ facultatis sibi attributæ, cõferat illegitimo beneficium, quod tempore prædictæ collationis est simplex, non requirens sacrum ordinem, successu tamen temporis illum requiret; quod exemplificari præsertim potest in Canonicatibus Ecclesiarum Collegiatarum, qui regulariter non habent sacrum ordinem annexum, (nã, ut supra dictum est, potest Episcopus conferre illegitimo Canonicatum Collegiatæ Ecclesiæ) si dicta Ecclesia, ex Collegiatæ, erigatur in Cathedralis, an possit talis illegitimus retinere Canonicatum prædictum sibi alias ab Episcopo legitime collatum. Vel si Canonicatus erit de iure patronatus, an patronus, qui præsentabat Clericos quatuordecim annorum, ita etiam nunc post dictam erectionem, secundum suam quasi possessionem possit prædictos Clericos præsentare; an verò eos, qui fuerint annorum 22. iuxta dispositionem Concilij *Trid. sess. 24. cap. 10. de refor.* Et primo casu dicendum  
 145 est, illegitimum non posse retinere dictum Canonicatum in Ecclesia, sic in Cathedra-

lem erecta, sed egere dispensatione Summi Pontificis, qui etiam dispensando, cum illegitimis ad quæcunque, etiam qualificata beneficia, semper, inter cõtera, excipit Canonicatus in Cathedralibus. Secundo etiam  
 146 casu, debere præsentandos esse Clericos in ætate 22. annorum, cum tales, in Cathedrali Ecclesia, debeant præsentari, ex dicto  
 147 Concilio; quia dum Collegiata erigitur in Cathedralis, ad augendum cultum diuinum, augetur etiam illius Ecclesiæ dignitas, & plus honoris habet patronus, habere ius patronatus in Cathedrali, quam in Collegiata; nec ei aufertur facultas præsentandi, sed limitatur, ut præsentet Clericum annorum 22. prout fuit resposum anno 1627. dum vacaret Canonicatus Cathedralis Ecclesiæ S. Miniati in Tuscia, quæ olim erat Collegiata; ac proinde in proposito collationis dispensatiue faciendæ ab Episcopo vigore *d. c. vn.* quoad minores ordines, dicendum est, quod postquam dicta Ecclesia Collegiata fuit erecta in Cathedralis, clericus qui fuit prouisus in ea de Canonicatu, cui sufficiebat tunc temporis ætas 14. annorum, tenetur, suffragante sibi ætate legitima, se promoueri facere ad ordines sacros, iuxta dispositionem prædicti Concilij *d. sess. 24. cap. 10.* præuia dispensatione Apostolica.

Sicut pariter dicendum est, si postquam prædictus illegitimus dispensatus ad beneficium simplex, eueniret casus, quo idem beneficium, quatenus esset Ecclesia de per  
 148 se, erigeretur in curatam, velique ipse illegitimus, si sit idoneæ ætatis, se concursui, ad supra dictam parochialem obtinendam exponere, poterit enim tunc præuia dispensatione Apostolica, seruatique alijs de iure seruandis, illam assequi, sin minus remanebit simplex ipsius Ecclesiæ Rector, siue beneficiatus, sicut prius; cum dicta Ecclesia possit habere suum parochum, necnon suum Rectorem; prout videmus præsertim in hac Ciuitate, in qua plures sunt Ecclesiæ parochiales, quæ habent suos parochos, suosque Rectores; cum de simplicibus fuerint erectæ in parochiales; quarum erectiones fieri consueuerunt, sine præiudicio Rectorum, prout suo loco dicam, dum agam de erectionibus, & collationibus parochialium Ecclesiarum.

Huius namque rei rationem, iam supra assignauimus, videlicet, quia *tox. in d. c. 1.* id satis explicat, dum tribuit facultatem prædictam quoad vnum simplex, & subdit, *cui cura non imminet animarum*, & ex hac ratione neque potest obtinere Dignitatem, aut Personarum, etiam sine cura, ut docet communis praxis; cum hæc sint de-

Summo Pontifici reſeruat, & nemo præter eum poſſit diſpenſare, *gloſ. in d. c. 1. verbo, beneficium, & ibi Franc. & alii, Mandof. in traſſ. ſignat. grat. tit. Diſpenſationes ſuper defectu natal. verſ. Ad dignitates, Maiol. de irreg. lib. 7. cap. 8. nu. 10. Garc. p. 7. cap. 2. nu. 53. qui nu. ſ. q. reiicit opinionem Gamb. in traſſ. de auth. leg. à lat. lib. 7. rubr. 1. q. 12. à nu. 172.* contrarium ſentientis, quatenus ait, quod d. c. 1. generaliter concedit hanc diſpenſationem in beneficijs non curatis, & hæc poteſtas eſt fauorabilis.